Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA
Organização da Sociedade Civil: Fundação Social 
Rural de Colatina
Objeto: custeio de contas de energia elétrica, 
conforme detalhado no plano de trabalho, anexo I
Valor Total: R$ 149.094,21 (cento e quarenta e nove 
mil, noventa e quatro reais e vinte e um centavos), 
sendo R$ 100.000,00 (cem mil reais), provenientes 
de repasse da Administração Pública Estadual, e R$ 
49.094,21 (quarenta e nove mil, noventa e quatro 
reais e vinte e um centavos), provenientes de 
contrapartida da Organização da Sociedade Civil
Dotação Orçamentária: 
20.44.901.10.302.0061.2209
Elemento de Despesa: 335043 - Subvenções 
Sociais
Fonte de Recursos: 1500100200
Prazo de Vigência: vigerá a partir do primeiro dia

[...]

por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA
Organização da Sociedade Civil: Associação 
Capixaba Contra o Câncer Infantil
Objeto: custeio de contas de energia elétrica e água, 
conforme detalhado no plano de trabalho, anexo I
Valor Total: R$ 39.634,14 (trinta e nove mil, 
seiscentos e trinta e quatro reais e quatorze 
centavos), provenientes de repasse da Administração 
Pública Estadual
Dotação Orçamentária: 
20.44.901.10.302.0061.2209
Elemento de Despesa: 335043 - Subvenções 
Sociais
Fonte de Recursos: 1500100200
Prazo de Vigência: vigerá a partir do primeiro dia

[...]

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025 às 22:19:10 Código de Autenticação: 135e8231

e Portaria GM/MS Nº 8.964, de 26 de novembro de 
2025 e GM/MS Nº 8964, de 26 de novembro de 2025 
ao Contrato de Gestão nº 001/2021.
VALOR: R$ 985.910,70 (novecentos e oitenta e 
cinco mil, novecentos e dez reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de trabalho: 
20.44.901.10.122.0061.2070 - Administração da 
Unidade
UG: 440901
Natureza da Despesa:  3.3.50.85.00 Contrato de 
Gestão;
Fonte de Recursos: 1605000000 - Assistência 
financeira da União destinada à complementação ao

[...]

fundamentação Jurídica da Lei 14.434/2022, 
(b)  Incorporação de Recurso Financeiro 
referente à Portaria GM/MS Nº 8.964, de 26 
de Novembro de 2025 - 13° Parcela  do Piso 
da Enfermagem, fundamentação Jurídica da 
Lei 14.434/2022, (c) Acréscimo financeiro 
no valor de R$ 377.239,72 (trezentos e 
setenta e sete mil, duzentos e trinta e nove 
reais e setenta e dois centavos), referente 
aos objetos (a), (b),  conforme Documento 
Descritivo - DODE.
1.2 - Os serviços conveniados encontram-se 
discriminados no DODE, previamente definido 
entre as partes, na Ficha de Programação 
Orçamentária e na Ficha de Cadastro de

[...]

Jurídica da Lei 14.434/2022, (b)  Incorporação 
de Recurso Financeiro referente à Portaria 
GM/MS Nº 8.964, de 26 de Novembro de 
2025 - 13ª Parcela  do Piso da Enfermagem, 
fundamentação Jurídica da Lei 14.434/2022, (c) 
Acréscimo financeiro no valor de  R$ 187.291,68 
(cento e oitenta e sete mil, duzentos e noventa 
e um reais, sessenta e oito centavos), referente 
aos objetos (a), (b),  conforme Documento 
Descritivo - DODE.
1.2 - Os serviços conveniados encontram-se 
discriminados no DODE, previamente definido 
entre as partes, na Ficha de Programação 
Orçamentária e na Ficha de Cadastro de